ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Ἐπειδὴ τελευτῶν ὁ Ἰωσήφ περὶ τῆς μετακομιδῆς τῶν ὀστέων αὐτοῦ ὤρκισα τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ, καὶ ἦν ἀμφοτέρα τῶ Μωϋσῆ εἰς φυλακὴν προκειμένα, τὸ μὴ παραβαίνειν τὸν ὄρκον, καὶ τὸ μὴ ἀπτεσθαι νεκροῦ, διὰ τούτου τῆ λύσει τοῦ νόμου λέγοντος μὴ ἀψάσθαι νεκροῦ, ἐφύλαξε τὸν ὄρκον ἀπαράδατον. Ἀδύνατον γὰρ ἦν αὐτῷ ἀμφοτέρα φυλάξει ἀπαράδατα, καὶ τὸν νόμον καὶ τὸν ὄρκον. Τῆ μείζονι οὖν φυλακῇ τοῦ ὄρκου ἔλυσε τὴν ἐλάττωνα φυλακὴν τοῦ νόμου. Πανταχοῦ γὰρ τὸ ἐλάττω κακὸν (39) αἰρετώτερον τοῦ μείζονος. Καὶ τοιαῦτα πολλὰ εὐρίσκειται ἐν τῇ θεῖᾳ Γραφῇ, ἅτινα οὐ λογίζεται ὁ Θεὸς εἰς ἁμαρτίαν τῶν παραβαινόντων αὐτὰ διὰ τὴν ἐν αὐτοῖς συμβεβηκυῖαν ἀνάγκην, ὡς τὴν ὀκταήμερον περιτομῆν, καὶ τὴν ὀκταήμερον περιουλίαν τῆς Ἰερικῶν, καὶ τὴν ἐν σαββάτῳ προσαγωγῆν τῶν θυσίων· ἅτινα περιέχουσι τοῦ σαββάτου τὴν λύσιν. Ἐπι εἰ ἔταξεν ὁ προφήτης τοὺς ἐκ διαδοχῆς βασιλεύοντας τοῦ Ἰωσήφ τὰ ὅσπερ καὶ κατὰ (40)... διὰ τῆς ἐν τῷ καθα... Κατὰ

³⁹ Exod. vii, 22.

(38) *Τὸν μὴ ὄρειν ὄρειν.* Expungendum illud verbum, idque confirmari potest ex Quæst. 52, ubi diabolus dicitur eodem modo affectisse oculos τῶν ὀρώτων τὸν οὐκ ὄρειν Σαμουήλ. Censet Syllburgius legendum ὡς τὸν μὴ ὄρειν ὄρειν. Legitur in Quæst. 81: *Φαντάζουσιν οἱ δαίμονες τὰς ὕψεις τῶν ὀρώτων ὡς σώματα ὄρειν τὰ μὴ σώματα.* Illic etiam delendum videtur illud ὄρειν.

(39) *Τὸ ἐλάττω κακὸν.* Minus malum hoc loco, non illud intelligit quod contra legem aeternam committitur, idque satis perspicitur ex allatis ab eo

451 QUÆST. XXVI. Si aquæ omnes sanguis a Moyse factæ, quomodo illud addit Scriptura: *Fecerunt autem et incantatores Ægyptiorum similiter* ³⁹. Vel enim falsum est aquas omnes factas esse sanguinem a Moyse, vel rursus incantatores fecisse similiter. Ac de cæteris eorum miraculis eadem ratio.

RESP. Cum aquæ omnes super terram sanguis factæ fuissent, cogebantur Ægyptii circa flumen fodere puteos et haurire aquam, ac seipos ex ea et animalia et pecudes aquare. Ex hac aqua, quæ ex puteis hauriebatur, fecerunt incantatores sanguinem; minimeque falsum quod dicitur. Ac facta quidem a Moyse miracula, utpote divina facta virtute, per mutationem fiebant naturæ rei ante oculos positæ, in naturam illius quæ efficiebatur: quæ vero ab incantatoribus, ea operatione fiebant demonum, qui præstigiis oculos deceperunt spectantium, ut quasi serpentem aspicerent qui serpens non erat, et quasi sanguinem qui non erat sanguis, et quasi ranas quæ ranæ non erant.

QUÆST. XXVII. Utrum contraria sibi ipse Moyse non docuerit, dum ossa quidem Josephi exportat, eum autem, qui mortuum tangit, ut impurum aversatur; atque utrum probabilem aliquam hujus rei rationem habuerit, hanc ediscamus. Cur autem Scriptura non dixit qua de causa Moyse illa faciens, hæc docuerit?

RESP. Cum moriens Joseph adjurasset filios Israel ut ossa sua exportarent, ac utrumque Moysi proponeretur observandum, nempe jusjurandum non transgredi et mortuum non tangere; propterea solvendo legem, quæ mortuum vetat tangere, inviolatum servavit jusjurandum. Fieri enim non poterat, ut integrum utrumque servaret, et legem et jusjurandum. Observatione igitur jurisjurandi, quæ gravior erat, solvit leviolem legis observationem. Ubique enim minus malum præferendum est majori. Ac multa ejusmodi reperiuntur in Scripturis, quæ Deus in peccatum non imputat transgredientibus, propter eam quæ supervenit necessitatem, veluti octiduana circumcisio et septiduana Hierichuntis circuitus, et victimarum in Sabbato oblatio, quæ quidem Sabbati solutionem præ se ferunt. Præterea si jussit propheta, ut qui ossa Josephi per vices portabant, hi per septem dies impuri manentes, per hujus numeri in purificationibus observationem

exemplis.

(40) *Καὶ κατὰ.* Sic videntur lacunæ expleri posse: Καὶ κατὰ ἑπτὰ ἡμέρας ἀκαθάρτους ὄντας, διὰ τῆς ἐν τῷ καθαρῷ, κατὰ τὸν νόμον τοῦ Μωϋσέως, τούτου τοῦ ἀριθμοῦ διατηρήσεως καθαρῆζεσθαι. Parum vidit Langus in hac explenda lacuna. At Syllburgius sic explendum putat: Καὶ κατὰ τὴν Θεοῦ προσταγὴν διὰ τῆς ἐν τῷ καθαρῷ ἀφγνίσεως, κατὰ τὸν νόμον τοῦ Μωϋσέως, τούτου τοῦ ἀριθμοῦ τῶ νομίμῳ ποσῷ καθαρῆζεσθαι.

secundum legem Moysis expiarentur: nihil fecit contrarium iis quæ dixit. Quærere autem cur horum causam non dixerit propheta, idem est ac quærere, cur non omnes Scripturæ addita interpretatione traditæ sint ab iis, qui illas ediderunt; si quidem ipsa rei narratione significanter continetur illius intelligendæ ratio. Quare illam cum explicatione declarandam Scriptura non iudicavit.

452 QUÆST. XXVIII. Si Pharisæorum simulatam pietatem arguens Dominus dicebat, eos sepulcra esse dealbata, plena ossibus mortuis et omni impuritate⁴¹; et in lege qui mortuum tangebatur impurus habebatur, quasi piaculum admisisset, ac nos etiam mortuos et eorum sepulcra aversamur, quippe cum in Veteri et Novo Testamento impurum cadaver appelletur, quomodo contra utrumque Dominus non fecit, cum viduæ filium resuscitans tetigit loculum, et cum Jaïri filia manum apprehendit? Etsi enim uterque postea resuscitatus est, at tactum mortua corpora exceperunt.

RESP. Mortuorum cadavera et eorum sepulcra aversamur propter hærentem illis graveolentiam, non propter mortalitatem. Nam si omnino propter mortalitatem aversamur mortuorum corpora, non oporteret profecto ex mortuorum animalium corporibus partes adhibere ad viventium usum, ut pelles, cornua, pilos, hilem, adipem, et carnes, quæ quidem nulla ratio eximere potest ab insita illis mortalitate. Sed si hæc quidem mortua, nec tamen ea aversamur, ob utilitatem quam ex illis percipimus; quomodo non absurdissimum hæc quidem pura existimari ob utilitatem quam præstant, abominationsi autem Græcis esse sanctorum martyrum corpora et sepulcra, quæ vim habent custodiendi ab insidiis dæmonum et sanandi morbos arti medicæ insanabiles? Assimilavit autem Dominus simulatam Pharisæorum pietatem sepulcris dealbatis, quia quemadmodum viventium cogitatio fetorem et impuritatem aversatur corporum mortuorum, ita illorum iniquitatem aversatur cogitatio piorum, quippe cum illorum animæ mortalitas sit et fetor et inpuritas. Quemadmodum enim, discedente anima a corpore, mortuum est corpus et fetidum et impurum, ita, discedente ab anima timore Dei, mortua est anima et fetida et impura. Contrarium autem nihil fecit Dominus neque Veteri neque Novo